
SERVIZIO: SETTORE ECONOMATO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  09 GENNAIO 2025

n. 2/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Affidamento diretto in adesione alla convenzione SCR Piemonte per la 
fornitura di carta per fotocopie e per stampa stipulata con la società 
Valsecchi Cancelleria Srl, per l'anno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

STAMPATI 2025  1220  2025  51  1.770,00 VALSECCHI CANCELLERIA 
S.R.L.Cod. Siope

1.01.02.02.00
1201

CUP
B51E17B7A2CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 09/01/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con decreto sindacale n.14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la dire-

zione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni. 

Dato Atto che occorre provvedere all’approvvigionamento della carta in risme per le fotocopiatrici 

nei formati A4 e A3, prima dell’esaurimento delle scorte di magazzino. 

Accertato che in virtù delle modifiche normative introdotte nel corso del tempo è stato disposto che 

tutte le Amministrazioni pubbliche, tra cui gli Enti Locali, sono tenuti ad utilizzare le convenzioni in 

essere e che, in particolare, ai sensi dell'art. articolo 1, comma 7, del decreto legge 5/2012, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, successivamente, modificato 

dall'art. 1, comma 151, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall’articolo 1, comma 494, della legge 

28 dicembre 2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 417 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 detti Enti 

devono ricorrere alle convenzioni Consip o ad altri soggetti aggregatori.  

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 141 del 05-12-2011 con la quale si aderiva 

alla convenzione quadro con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione 

di beni e servizi, in attuazione dei principi comunitari di economicità, di efficacia, di pubblicità e 

trasparenza, di libera concorrenza e di non discriminazione. 

 

Preso atto che con determinazione del Direttore Appalti n.359 del 22/11/2024 della centrale di 

committenza SCR Piemonte S.r.l., a seguito di espletamento della gara ad  evidenza pubblica n. 79-

2024, è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura di carta per fotocopie e per stampa, con 

validità dal 1° gennaio 2025 per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. n. 19 del 06/08/2007, alla società 

Valsecchi Cancelleria s.r.l. di Milano.  

Rilevato che:  

• la convenzione ha durata contrattuale di 12 (dodici) mesi con scadenza il 31/12/2025 ed è 

prorogabile fino ad ulteriori sei mesi nella sola ipotesi in cui alla scadenza del termine non siano 

esauriti gli importi massimi dei lotti 1 e 2;  

• la fornitura dovrà essere effettuata con le modalità ed alle condizioni stabilite dalla Convenzione e 

dal Capitolato Tecnico; 

• ai sensi di quanto definito dall’art. 7 della Convenzione, i corrispettivi contrattuali relativi alla 

singola risma di ciascuna tipologia di carta vengono aggiornati trimestralmente in base alle 

variazioni dei prezzi rilevate dalla Camera di Commercio di Milano con le modalità riportate al par.  

7.2 del Capitolato Tecnico;  

• verranno emessi, in base all’esigenza dell’Ente, singoli ordinativi di fornitura, utilizzando i modelli 

messi a disposizione dal fornitore sul portale di SCR Piemonte. 



 

 

Esaminato  il Lotto 1 (carta riciclata) - CIG B36C7D243D - nel quale è presente la tipologia di carta 

confacente alle esigenze dell’Amministrazione e che di seguito si illustra: 

 

- Tipologia Carta Marca e modello Prezzo a risma – 

(Listino 1° trim. 

2025) 

IVA 

     22% 
TOTALE 

A4R80 – 100% riciclata – 

gr/mq 80 

PRIMUS 

CLASSIC WITHE 

EARTH 

 

2,75 

 

0,61 

 

3,36 

A3R80 – 100% riciclata – 

gr/mq 80 

PRIMUS 

CLASSIC WITHE 

5,50 1,21 6,71 

 

Considerate altresì le modalità e le condizioni economiche esposte in convenzione meritevoli di 

accoglimento. 

 

Ritenuto pertanto necessario aderire alla citata convenzione di che trattasi, per l’anno 2025, 

mediante invii di singoli di ordinativi al fornitore come previsto dalla stessa, per una spesa 

complessiva stimata in  € 1.430,00 (oltre iva);  rilevata dal fabbisogno annuo così distinto: 

 

per l’anno 2025 :  

- n. 480 risme di carta riciclata f.to A4  

- n.   20 risme di carta riciclata f.to A3 

 

Rilevato altresì che tale importo è desunto dalla spesa storica e dalle esigenze riscontrabili all’atto 

del seguente provvedimento, e pertanto non è in alcun modo vincolante per il Comune che potrà 

acquistare dal contraente forniture per importi inferiori a quanto indicato visto che gli 

approvvigionamenti verranno disposti esclusivamente sulla base delle effettive necessità. 

 

In considerazione del fatto che i prezzi dovessero aumentare, così come previsto all’art.7 della 

convenzione, si dà atto che la spesa di € 1.430,000 (iva inclusa) viene ulteriormente aumentata di € 

21,00.  

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società Valsecchi Cancelleria srl 

tramite piattaforma dedicata (DURC online) – n. Prot. INPS 43341333 del 01/11/2024, con scadenza 

il  01/6/03/2025. 

Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000.  

Visto l’art.9 del D.L: 1 luglio 2009/78, convertito in legge 102 del 2009 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avvalersi della convenzione (gara 79-2024) stipulata tra la S.C.R. Regione Piemonte S.p.A. e  

la società VALSECCHI Cancelleria s.r.l. con sede in via Larga 8 a Milano – C.F. 09521810961, 

che avrà durata fino al 31 dicembre 2025, prorogabile fino ad ulteriori sei mesi, per la fornitura di 

risme di carta ecologica riciclata così come meglio distinte in premessa, alle condizioni normative 

ed economiche illustrate nella convenzione che si conserva agli atti; 

2. di dare atto che al presente affidamento viene assegnato il seguente CIG derivato: B51E17B7A2 ; 



 

 

3. di stabilire altresì che il fornitore  dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della L. 136/2010 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con 

la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonina Maggio  del Settore Economato 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 2/AF  del  09 GENNAIO 2025

Oggetto:Affidamento diretto in adesione alla convenzione SCR Piemonte per la 
fornitura di carta per fotocopie e per stampa stipulata con la società 
Valsecchi Cancelleria Srl, per l'anno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

STAMPATIVALSECCHI CANCELLERIA 
S.R.L.

 1.770,00

1.01.02.02.00

B51E17B7A2CIG
CUP

1201Cod. Siope

 51  2025  1220  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 13/01/2025

Determina 2/AF  del  09 GENNAIO 2025


